Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA CLXXXII (CENTÉSIMA OCTOGÉSIMA SEGUNDA) SESSÃO PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA 2

PARAÍBA – CRMV-PB. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3

Aos seis dias do mês de abril do ano de dois mil e quinze realizou-se a CLXXXII (Centésima Octogésima 4

Segunda) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho na Sala do Plenário do Conselho Regional de 5

Medicina Veterinária – CRMV- PB, sito à Praça Pedro Gondim, nº 127, Bairro da Torre, em João 6

Pessoa/PB, onde se registraram as presenças dos membros da Diretoria Executiva: o Méd. Vet. Domingos 7

Fernandes Lugo Neto, CRMV-PB 00793 - Presidente, o Zoot. Severino Gonzaga Neto - CRMV-PB Nº 8

00208 - Vice-Presidente, a Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – CRMV- PB Nº 00729 – Secretária 9

Geral, e do Corpo de Conselheiros abaixo discriminados Conselheiros Titulares:, o Méd. Vet. Hamilton 10

Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955, o Med. Vet. Danilo Tancler Stipp – CRMV-PB nº 01232, Méd. 11

Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960, o Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva 12

CRMV-PB N° 0752, e a Conselheira Suplente Med. Vet. Débora Rochelly Ferreira Alves Ferreira - 13

CRMV-PB Nº 0693 substituindo o Conselheiro Titular o Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira CRMV-14

PB Nº 0681. Sendo justificadas as ausências: da Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – CRMV-15

PB Nº 00710 – Tesoureira e do Méd. Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB nº 00827 que por motivo de 16

trabalho não poder comparecer a esta plenária. I - ABERTURA DOS TRABALHOS: O presidente 17

saudou os presentes e deu por aberta a CLXXXII (Centésima Octogésima Segunda) Sessão Plenária 18

Ordinária deste Conselho que teve início às 14h40min (Catorze horas e quarenta minutos). Iniciando com 19

a leitura e aprovação da ata da CLXXXI (Centésima Octogésima Primeira) Sessão Plenária ordinária deste 20

Conselho. II – COMUNICAÇÕES EM GERAL: Da presidência: O Presidente saudou a todos e 21

apresentou o Médico Veterinário Flavio Pinto e passou a palavra ao mesmo para relatar sobre o 22

treinamento que participou em Alexsônia – GO de 21 a 29 de março. Comentou sobre a entrevista 23

concedida ao jornal Correio da Paraíba que saiu dia 05 de abril do corrente ano. Falou para conhecimento 24

de todos, sobre o evento que será realizado em parceria com o CRMV – PE e a Sociedade Pernambucana 25

de Medicina Veterinária (SPEMVE) que será realizado de 9 a 11 de setembro de 2015. Da Vice - 26

presidência: não houve. Da Secretaria Geral – Falou sobre o treinamento de Julgar Processo ético 27

(PEP) que será realizado em Porto alegre – RS de 8 a 10 de abril do corrente ano. Da Tesouraria – Não 28

houve. Dos Conselheiros: A Conselheira Suplente Débora Rochelly Ferreira Alves informou que faz 29

parte da Comissão Nacional de Animais Selvagens, que participará de um treinamento em Brasília, que o 30

calendário de reunião da todo preparado, e solicitou as portarias dos membros da Comissão Regional. 31

Comentou também que o 40º Congresso de Zoológicos do Brasil será sediado aqui em João Pessoa em 32

Março de 2016, mas ainda não sabe a data certa, mas ressaltou a importância do evento. Falou também 33

que foi convidada a mandar o currículo para a primeira universidade particular de Medicina Veterinária no 34

Estado, que será em Campina Grande, foi encaminhado para vários colegas para mandar o currículo. A 35

Conselheira Ericka Rejane sugeriu que nos eventos realizado no nosso Estado seja aberto um espaço para 36

se realizar palestra sobre Ética e Responsabilidade Técnica. Também informou que a FAMENE está 37

dando entrada na documentação para abrir o curso de Medicina Veterinária em João Pessoa. III – 38

ORDEM DO DIA 3.1 – Assuntos de Natureza Administrativa – 3.1.1 – Câmara de Presidentes: foi 39

colocado o sucesso da Câmara de Presidente Norte e Nordeste realizada aqui em João Pessoa, o Presidente 40

agradeceu a colaboração de todos que fizeram parte para a realização do evento e ressaltou que foi muito 41

positivo pelo compromisso de realizar aqui na nossa cidade. Falou da insatisfação de alguns pela 42

participação dos Estados do Mato Grosso e Mato Grosso do Sul, por que a Câmara é formada pelos 43

Estados do Nordeste, Norte e do Espirito Santo. Citou sobre os pontos abordados que foram de muito 44

sucesso e as palestras, assim como, o desempenho dos palestrantes também foi muito elogiado, 45

principalmente a palestra do prof. Daniel Duarte Pereira que colocou de forma brilhante a cultura do nosso 46

Estado. 3.1.2 – Ofício circular nº 77/2015- CRMV/ RS- CT- Convite para participar de evento: no dia 47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

24.04 será realizado em Porto Alegre – RS o V Seminário de Fiscalização Profissional e o I Encontro 48

Nacional dos Agentes Fiscais. Ficou decidido que a Conselheira Ericka Rejane Albuquerque irá 49

representar o CRMV-PB se o setor de licitação conseguir terminar o processo licitatório das compras de 50

passagens. Aprovado por unanimidade. 3.1.3 – Ofício nº 015/2015 ABZ – Convite para participar do 51

ZOOTEC 2015: Será realizado em Fortaleza – CE de 27 a 29 de maio de 2015. Foi colocado em votação 52

quem irá representar o Conselho neste evento. Proposta 1 – mandar um representante da Zootecnia. 53

Proposta 2 - mandar um representante da Zootecnia e um da comissão de Responsabilidade Técnica. Por 4 54

a 3, ganhou a proposta 2. 3.1.4 – Nova carteira profissional: O presidente apresentou um modelo de 55

carteira profissional de anotação de Responsabilidade Técnica. Foi colocada em votação a criação desta 56

carteira: Aprovado por unanimidade 3.1.5 – PCCS: Fizemos três reuniões com adesões de todos os 57

funcionários e assinado em ata. A minuta foi corrigida pelas Assessorias Jurídica e Contábil. Homologado 58

pela Plenária. 3.1.6 – Denúncia contra Méd. Vet. Eclenilson: só para constar que foi recebida uma 59

denuncia via email por um funcionário da empresa aérea Azul. A plenária é soberana para decidir se abre 60

Processo ético contra o médico veterinário em questão. Foi aprovada por unanimidade a abertura do 61

processo ético EX OFFICIO. 3.1.7 – Gratificação para Taeta (assessora de comunicação): Foi sugerida 62

pelo Presidente uma gratificação para a Assessora de Comunicação em forma de agradecimento pelo bom 63

desempenho e colaboração na XVIII Câmara de Presidentes Norte, Nordeste e Espírito Santo, realizada no 64

inicio do mês de abril aqui em João Pessoa. Sugestão no valor de R$ 500.00 reais (38,46%) do valor do 65

salário da mesma. Colocado em votação: Aprovado por unanimidade. 3.1.8 – Relatório – Setor de 66

licitação do CRMV – PB - Assessora de Licitação fez uma apresentação para demonstra à conclusão, 67

demanda eficientes e deficiente dos processos licitatórios desde a abertura da Comissão Permanente de 68

Licitação do CRMV – PB. Após a apresentação o presidente citou fatos de insatisfação e colocou para a 69

votação se daria mais uma chance a atual assessora ou contrataria uma auditoria para ver os pontos falhos. 70

Todos da plenária foram de acordo em dar mais uma chance no que se refere a conclusão dos pontos que 71

ainda falta ser concluído pela mesma, os quais foram relatados em plenária e após veriam a necessidade da 72

contratação de uma auditoria. Aprovado por unanimidade. 3.1.9 – Aquisição do Sistema de Banco de 73

Preço de cotações publicas para o setor de licitação do CRMV-PB – Foi colocado em votação se seria 74

adquirido o sistema pelo valor R$: 7.900,00. Não foi aprovado pela plenária por causa do valor ser muito 75

alto. 3.2 PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 3.2.1. Análise, apreciação, discussão 76

e votação pelo plenário dos processos de inscrições de pessoas físicas e jurídicas no âmbito do 77
CRMV-PB: Processo nº 1564/2014 – Med. Vet. Karla Priscila Garrido Bezerra- Inscrição Prima 78

Provisória - Aprovado por unanimidade. Processo nº 427/2015 – Med. Vet. Emerson Pacheco de Moura 79

- Inscrição Secundária - Aprovado por unanimidade. Processo nº557/2015 – Zoot. Dandarya Loureny 80

Araújo da Silva – Inscrição Prima Provisória - Aprovado por unanimidade. Processo nº 559/2015 – 81

Med. Vet. Glycia Machado Alves – Substituição de Provisória - Aprovado por unanimidade.  Processo 82

nº 560/2015 – Med. Vet. Ana Carolina Silva de Faria – Transferência - Aprovado por unanimidade. 83

Processo nº 562/2015 – Med. Vet. Alannyo Valuce de Lacerda Leite– Inscrição Prima Provisória - 84

Aprovado por unanimidade. Processo nº 600/2015 – Med. Vet. Luana da Silva Araújo – Inscrição Prima 85

- Aprovado por unanimidade. Processo nº 601/2015 – Med. Vet. Andrey Medeiros Porto – Inscrição 86

Prima Provisória - Aprovado por unanimidade. Processo nº 608/2015 – Med. Vet. Rafael de Lima 87

Ferreira – Inscrição Prima Provisória - Aprovado por unanimidade. Pessoa Jurídica: Processo nº 88

60/2015 – Josley Higino de Almeida Leite – ME – Registro - Aprovado por unanimidade. Processo nº 89

67/2015– Portela e Vidal LTDA – Registro - Aprovado por unanimidade. Processo nº 563/2015 90

Companhia Brasileira de Distribuição – Registro - Aprovado por unanimidade.  Processo nº 584/2015 – 91

CIR Com. Varej. De Ani. Vivos, Arts. e Alim. P Animais de Est. LTDA ME – Registro - Aprovado por 92

unanimidade. Processo nº 598/2015 – Maria Jose de Sousa Arcanjo – Responsabilidade técnica – NÃO 93

FOI APROVADO PELA CARGA HORARIA NÃO ESTA EM ACORDO COMO MAUNAL DE 94

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

RT. 3.2.2 PROCESSO PARA DISTRIBUIÇÃO AOS CONSELHEIROS RELATORES 95
DESIGNADOS POR PORTARIA PARA POSTERIOR RELATORIA. Processo nº 1515/2014 –96

Iohannah Almeida – PJ – Cancelamento de Registro - Conselheiro relator: Méd. Vet. Danilo Tancler. 97

Processo nº 004/2015 – Frederico Ronaldo de Arruda – PJ – Isenção de Anuidade - Conselheiro relator: 98

Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva. Processo nº 192/2015 – Jose Ribeiro da Costa Neto – PJ – 99

Cancelamento de Registro - Conselheiro relator: Méd. Vet. Danilo Tancler. Processo nº 595/2015 –100

Antonio Inácio Neto– PJ –Prescrição de débito - Conselheiro relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva. 101

Processo nº 599/2015 – Danielma das Neves Lino de Oliveira – ME – PJ – Cancelamento de Registro - 102

Conselheiro relator: Méd. Vet. Danilo Tancler. Processo nº 606/201dr5 – Jose Carlos Lopes de Pinho – PJ 103

– Isenção de pagamento de anuidade - Conselheiro relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva. 3.2.3. 104

Processos a serem relatados pelos Conselheiros Relatores designados por Portaria com vistas à 105
aprovação e homologação do plenário. Processo nº 439/2015 – Hamilton Fábio Lisboa Alves – ME – PJ 106

– Cancelamento de Registro - Relator: Méd. Vet. Ericka Rejane Correia – PARECER: a referida empresa 107

apresentou provas documentais que comprovem a baixa das atividades perante a Junta Comercial, cartório 108

de registro civil ou Receitas Federal e Estadual. Observamos ainda a presença de dividas com esta 109

autarquia, as quais deverão ser devidamente cobradas de acordo com a lei. Assim, meu voto é pelo 110

DEFERIMENTO. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 440/2015 – Pedro Narciso de 111

Luna – PJ – Cancelamento de Registro - Relator: Méd. Vet. Ericka Rejane Correia – PARECER: a 112

referida empresa não apresentou provas documentais que comprovem a baixa das atividades perante a 113

Junta Comercial, cartório de registro civil ou Receitas Federal e Estadual. Observamos ainda a presença de 114

dividas com esta autarquia, as quais deverão ser devidamente cobradas de acordo com a lei. Assim, meu 115

voto é pelo INDEFERIMENTO. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 441/2015 – Euly 116

Costa de Santana – PJ – Cancelamento de Registro – Relator: Méd. Vet. Ericka Rejane Correia – 117

PARECER: a referida empresa não apresentou provas documentais que comprovem a baixa das atividades 118

perante a Junta Comercial, cartório de registro civil ou Receitas Federal e Estadual. Verificou – se através 119

do TERMO DE Constatação CRMV-PB nº 002/2015 que a referida empresa “não mais funciona”. As 120

certidões apensadas demonstram que a empresa ainda esta ativa. Observamos ainda a presença de dividas 121

com esta autarquia, as quais deverão ser devidamente cobradas de acordo com a lei. Assim, meu voto é 122

pelo DEFERIMENTO. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 442/2015 – João da Nóbrega 123

Alves Severino – PJ – Cancelamento de Registro - Relator: Méd. Vet. Danilo Tancler Stipp – PARECER: 124

O requerente alega não mais comercializar produtos destinados a animais e por isso não justifica a 125

inscrição junto a esse Conselho, assim, solicito ao setor de fiscalização que faça diligencia ao referido 126

estabelecimento para averiguar suas reais atividades. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 127

444/2015 – Odon Barbosa da Silva Júnior – ME – PJ – Cancelamento de Registro – Relator: Méd. Vet. 128

Danilo Tancler Stipp – PARECER: De acordo com os documentos anexos ao processo, nota-se que o 129

requerente cumpre os requisitos da Res. 680/2002, Art. 16, dessa forma, nosso VOTO é pelo 130

DEFERIMENTO. Porém, de acordo com o Art. 19, manter a cobrança dos débitos existentes na data do 131

requerimento. APROVADO POR UNANIMIDADE.  Processo nº 460/2015 – Virgílio Sátyro da 132

Nóbrega – Cancelamento de Auto de Infração - Relator: Méd. Vet. Danilo Tancler Stipp – PARECER: O 133

processo apresenta auto de infração fundamentando o descumprimento da Lei 5517 de 1968, no entanto, o 134

requerente alega o desejo de não mais comercializar produtos destinados a animais, assim, solicito ao setor 135

de fiscalização que faça diligencia ao referido estabelecimento para averiguar suas reais atividades. 136

Processo n° 0239/2013 – Angela Maria Borges dos Santos Lopes – Reconsideração de cancelamento de 137

registro – Relator: Wlamir Araújo e Silva - PARECER: Diante do exposto, nota-se que o requerente não 138

cumpre os requisitos da Res. 680/2002, Art. 42, dessa forma, nosso VOTO é pelo INDEFERIMENTO. 139

Porém, de acordo com o Art. 19, manter a cobrança dos débitos existentes na data do requerimento. 140

APROVADO POR UNANIMIDADE.  Processo nº 1578/2014 – Damião Janu Alves – Reconsideração 141

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

de cancelamento de registro – Relator: Hamilton Gonçalves Botelho – PARECER: Diante do exposto, 142

nota-se que o requerente cumpre os requisitos da Res. 680/2002, Art. 41, dessa forma, nosso VOTO é pelo 143

DEFERIMENTO. Porém, de acordo com o Art. 19, manter a cobrança dos débitos existentes na data do 144

requerimento. Processo n° 0479/2014 – Roberta Kelly Padilha de Araújo. Relator: Méd. Vet. Ericka 145

Rejane Correia Albuquerque – PARECER: Observamos que houve baixa da empresa Secretaria da 146

Receita Federal, verificou se também através de termo de constatação que a empresa não mais funciona. 147

Observamos porem, a presença de débitos com esta autarquia, as quais deverão ser devidamente cobradas 148

de acordo com a lei.  Assim, VOTO pelo DEFERIMENTO. APROVADO POR UNANIMIDADE. 4. 149

O QUE OCORRER 4.1 – Foi apresentado pela Conselheira Suplente Débora Rochelly uma reportagem 150

onde fala que a Secretaria de Saúde do Município de Nova Palmeira iniciou o serviço de intervenções 151

cirúrgicas de castração, foi questionada as condições de como essas cirurgias estariam sendo realizadas. 152

Será mando oficio a referida Secretaria e ao colega que esta realizando as intervenções para maiores 153

esclarecimentos. O conselheiro suplente Wlamir Araújo e Silva disse que o Estado e o Ministério da 154

Agricultura estão exigindo do Medico Veterinário a certificação para realização dos exames de Brucelose 155

e Tuberculose, mas a Lei nº 5.517 no Art. 5, alínea “a e c”, e que se o Estado acha que o profissional tem 156

algum impedimento, acione o CRMV – PB. 5. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser tratado, 157

o presidente agradeceu a todos os membros diretores e conselheiros e eu, Med. Vet. Valéria Rocha 158

Cavalcanti, Secretária Geral, lavrei a presente Ata que segue abaixo assinada por mim e quem mais de 159

direto for. Sala do Plenário do Conselho Regional de Medicina Veterinária. João Pessoa-PB, seis de Abril 160

de dois mil e quinze. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 161

__________________________________________________ 162

Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – Secretaria Geral – CRMV-PB Nº 0729 163

__________________________________________________ 164

Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto - Presidente - CRMV-PB Nº 0793 165

__________________________________________________ 166

Zoot. Severino Gonzaga Neto - CRMV-PB Nº 00208 167

__________________________________________________ 168

Med. Vet. Danilo Tancler Stipp – CRMV-PB nº 01232 169

__________________________________________________ 170

Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955 171

__________________________________________________ 172

Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960 173

__________________________________________________ 174

Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752 175

_________________________________________________ 176

Med. Vet. Débora Rochelly Ferreira Alves Ferreira - CRMV-PB Nº 0693 177